
 

1 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ  

  

 

Αθήνα,  21 Μαΐου 2025 

 

Αριθ. Πρωτ.:  
ΔΙΔΑΔ/Φ.40/654/οικ.8573 
 
 

 
 

 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπ' αριθ. ΔΙΔΑΔ/Φ.50/265/29847/30.10.1992 κοινής 

υπουργικής απόφασης με θέμα «Καθορισμός προβληματικών περιοχών σε εφαρμογή 

του άρθρου 9 του ν. 2085/1992» (Β΄667).    

                       ΚΟΙΝΗ   ΑΠΟΦΑΣΗ                    

                       ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
α) του άρ. 64 παρ. 1 του ν. 1943/1991 «Εκσυγχρονισμός της οργάνωσης και 
λειτουργίας της δημόσιας διοίκησης, αναβάθμιση του προσωπικού της και άλλες 
συναφείς διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις του άρ. 9 του ν. 
2085/1992 (Α΄170),  
β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α'143),   
γ) του άρ. 19 του  ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 
μισθολογικές ρυθμίσεις … […] … μεταρρυθμίσεων» (Α΄176),    
δ) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87) και  
ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το  οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133). 

 
2. Των Π.Δ. 81/2019 (Α΄119), 84/2019 (Α΄123), 77/2023 (Α΄130), 79/2023 (Α΄131), 
82/2023 (Α΄139) και 32/2024 (Α΄91).    
 
3. Την υπ' αριθμ. ΔΙΔΑΔ/Φ.50/265/29847/30.10.1992 απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης & Αποκέντρωσης και Οικονομικών «Καθορισμός 
προβληματικών περιοχών σε εφαρμογή του άρθρου 9 του ν. 2085/1992» (Β΄667).    
 

 
 

ΑΔΑ: 6ΘΦΞ46ΜΤΛ6-1ΡΒ



 

2 
 

4. Την υπ. αριθ. 947/19.6.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εσωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη» (Β΄3715).      
 
5. Την αριθ. 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄4441).       
 
6. Τα αριθ. πρωτ. 60868/18.7.2023 και 24476/12.3.2024 έγγραφα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, καθώς και τα αριθ. πρωτ. 5042/22.6.2023, 964/22.2.2024 και  
5516/20.11.2024 έγγραφα των Δήμων Ζαγορίου, Κόνιτσας και Κεντρικών 
Τζουμέρκων, αντίστοιχα. 
 
7. Τις αριθ. πρωτ. 203773/17.12.2024 και 24045/11.2.2025 επιστολές του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας, σχετικά με την ένταξη και των πόλεων Κοζάνης 
και Πτολεμαΐδας στις προβληματικές περιοχές κατηγορίας Α΄.   
 
8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, 
για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 
  
9. Την εισήγηση της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Εσωτερικών (αρ.πρωτ. 
ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/17/6013/29.4.2025), σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις της 
παρούσας προκαλείται ετήσια δαπάνη επί του συνολικού αριθμού των θέσεων 
(καλυμμένων και κενών) ύψους οκτώ εκατομμυρίων οκτακοσίων δεκατεσσάρων 
χιλιάδων επτακόσιων πέντε ευρώ και δώδεκα λεπτών (8.814.705,12).   
 

 
Αποφασίζουμε: 

  
Τροποποιούμε την υπ` αριθ. ΔΙΔΑΔ/Φ.50/265/29847/30.10.1992 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός προβληματικών περιοχών σε εφαρμογή του άρθρου 9 του ν. 
2085/1992» (Β΄667), ως εξής:  
 
1. Στην παρ. 1: 
α. Στο Νομό Κοζάνης, η εντός παρενθέσεως φράση «(πλην: α) της πόλεως της 
Κοζάνης, όπως τα όρια αυτής έχουν καθοριστεί με την υπουργική απόφαση που 
ενέκρινε το Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο του δήμου Κοζάνης και αποτυπώνονται στο 
συνοδευτικό υπόμνημα (όρια σχεδίου πόλης 1987) (Δ΄68/1986) και, β) της πόλεως 
της Πτολεμαΐδας, όπως τα όρια αυτής έχουν καθοριστεί με το άρθρο 1 της 340/93 της 
30.11/9.12.1993 Νομαρχιακής απόφασης «Αναθεώρηση του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Πτολεμαΐδας (Ν. Κοζάνης) και αποτυπώνονται στο 
σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα (Δ΄1428/1993))», διαγράφεται και  
β. Στο Νομό Ιωαννίνων αντικαθίσταται η Επαρχία Κονίτσης από τον Δήμο Κονίτσης 
και προστίθεται ο Δήμος Ζαγορίου και τα αντίστοιχα εδάφια της παρ. 1 
αντικαθίστανται ως εξής:   
«1. Καθορίζουμε ως προβληματικές περιοχές κατηγορίας Α’ τις κάτωθι περιοχές της 
Χώρας: 
… 

ΑΔΑ: 6ΘΦΞ46ΜΤΛ6-1ΡΒ



 

3 
 

ΝΟΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 
… 
ΝΟΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ (Δήμος Κονίτσης, Δήμος Ζαγορίου, Επαρχία Μετσόβου, Επαρχία 
Πωγωνίου και Δήμος Βορείων Τζουμέρκων)».   
 
2. Στο τέλος της παρ. 1, προστίθεται εδάφιο ως εξής: 
ΝΟΜΟΣ ΑΡΤΑΣ (Δήμος Κεντρικών Τζουμέρκων).   
 
3. Στην παρ. 2: 
α. Διαγράφεται η φράση «ΝΟΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ (Πόλεις - Κοζάνη, Πτολεμαΐδα)».  
β. Στο Νομό Άρτας, εντός της παρενθέσεως διαγράφονται οι Κοινότητες Τετρακώμου, 
Μεσούντας, Κουκουλίων, Καταρράκτη, Θεοδωριάνων, Μελισσουργών, Κυψέλης, 
Άνω Αθαμανίου και Ράμιας, και το αντίστοιχο εδάφιο της παρ. 2 αντικαθίσταται ως 
εξής:  
«2. Καθορίζουμε ως προβληματικές περιοχές κατηγορίας Β’ τις κάτωθι περιοχές της 
Χώρας: 
… 
ΝΟΜΟΣ ΑΡΤΑΣ (Κοινότητες Πηγών, Μηλιανών, Καστανιάς, Μεσοπύργου, 
Μεγαλόχαρης, Αστροχωρίου, Ρετσιανών και Σκουληκαριάς)».   
  
4. Κατά τα λοιπά, εξακολουθεί να ισχύει η αριθ. ΔΙΔΑΔ/Φ.50/265/29847/30.10.1992 
(Β΄667) κοινή υπουργική απόφαση.   
 
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.   
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 

 
 

                ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

              ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ                                                 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

                 & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

  

             ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ                              ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ 

 ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Η προϊσταμένη του Τμήματος 

Γραμματείας και Παροχής 
Πληροφοριών 

Υπουργείου Εσωτερικών 

κ.α.α. Λογοθέτη Ζαμπέτα 

ΑΔΑ: 6ΘΦΞ46ΜΤΛ6-1ΡΒ


		2025-05-23T14:05:06+0300


		2025-06-04T15:25:35+0300
	Athens




